Veruntamen cum Christus nobis libere reliquerit ut eum tribus modis corporaliter sumere possimus, et quarto spiritualiter, nempe primo sub utraque specie, secundo, sub Panis specie tantum; tertio, sub Vini; quarto, voluntate et desiderio solo cum aliter necessitate coacti eum sumere nequimus; existimamus pro primo, ut si quis fidelis ardenti in Deum amore flagrans, pietateq; ingenti æstuans, magnopere desideraret Sacramentum sub utraq; specie sumere, si nullum vel valetudinis vel imbecillitatis obstaret impedimentum, ei sub utraq; specie Communio præberi possit, dummodo neq; postulans neq; ministrans Sacramentum in scandalum populi, aut in contemptum Ecclesiæ id faciat, neque suo jure leges regionis in qua degit, sive Ecclesiasticas sive laicas, infringere præsumat.

Pro secundo et tertio sic, Quod si impedimentum aliquod hujusmodi intervenit, ut in utraque specie absq; periculo sumi non possit, ut si quis Paralyti correptus, aut ab alio quovis naturæ aut morborum impedimento utraq; speciem recipere commode non possit, hic si desideret Sacram Communionem sumere, ei sub altera tantum specie porrigatur. Pro quarto autem, Quod si quis nausea, vel alia corporis molestia

adeo sit infestatus, ut nihil in stomachus receptum non rejectet, huic si id petat Sacramentum saltem ostendi posset, ut viso eo mortem Christi redemptoris sui citius revocans in memoriam compunctus corde spiritualiter communicet.

Plurimum igitur demiror, quod hi qui Christianæ Libertatis assertores et acerrimi propugnatores videri volunt, libertatem hanc nostram in hoc uno Corporis et Sanguinis Domini Sacramento, quo nihil superexcellenti, nihil celebrius, nihil incomparabilius, nihil deniq; ad consolandos fidelium animos solidius, Christus hinc abiturus Ecclesiæ suæ reliquit, nobis tollere velint; Quid enim majus donare potuit Christus in hoc Sacramento sumendum quam seipsum? Deinde cum ipse omnino liberum nobis reliquerit, et posse aliquos sub utraq; specie Communionem accipere, et posse alios sub altera, nonnullos quoq; morborum necessitate impeditos, saltem in conspectum prolato Corpore Domini compuncto corde posse Spiritualiter communicare, quanta immodestia, quanta inclementia esset, libertate hac fraudare Christianos! Ut quibus sub utraq; specie, ob impedimenta quæ sunt innumera, Communio præberi non posset, his summi boni fructione privatis sub neutra daretur! Nec adhuc fatentur etsi non corporaliter sumatur saltem Spiritualiter capi posse. Qua non servitute durior esset hæc conditio, ut Christi redemptoris nostri corpus, quod ille a fidelibus sumi voluit, nobis id summopere desiderantibus violenter eripatur? quia ingenue Christianus libertatem fructuionis hujus sibi extortam non omni morte intolerabiliorem putaret? Itaq; libertas hæc a Christo nobis relicta omni conatu retinenda est, omnibus viribus amplectenda, nec ipsis mea opinione fidendum est, qui eam nobis tollere velint.

Præterea quid fiat apud septentrionales populos? quid apud populos Aprichæ, qui intra Tropicos habitant? apud quos non ea vini copia est ut populis omnino sub specie vini præberi possit, (nam his populis cervisia ex frugibus esse potui,) an ideo quia sub utraq; specie his ministrari Sacramentum non potest, ab utraq; arcendi essent? aut sub una non integrum Christum capere possent? id quod absit.

Quando autem primum populus priscum morem deserere, et sub altera tantum panis specie Communionem sacram sumere cœpit, nobis est incompertum; credibile est majores nostros auctoritate Scripture motos, quæ alteram nonnunquam speciem per Christum et Apostolos datam memorat, propter periculum effusionis in terram Sanguinis Christi, cum liquida omnia levi membrorum trepidante motu facile effundantur, religiosa quadam et pia reverentia, non mediocriq; Dei timore, abstinnisse in Sacramento a vini specie, nec Christum qui se cum Ecclesia usque in finem omnibus diebus mansurum promisit, tot sæculis eam deseruisse, ut si necessarium præceptum de utraq; specie semper ab omnibus sumenda dedisset, in re tanti momenti eam permisisset turpiter labi; sed magis Ecclesiæ suæ liberum reliquisse videtur, ut cum in alterutra specie totus et integer Christus contineatur, sub altera etiam sumi possit.

Qui vero sit mos hodie de utraq; specie in Ecclesiis Græcis, quæ Romanæ Ecclesiæ Tyrannidem nunquam admiserunt, non satis nobis est compertum, cum Græcia tota Turcarum subsit imperio, nec liberam habeant facultatem Christum ut libet profitendi, quando nec Verbum Dei publice prædicare, nec ad Campanarum sonitum populum convocare, nec publicas Litanias crucis vexillo præeunte facere, his ullo pacto est concessum.

Illud quoq; imprimis est observandum, nempe quod in Universis Ecclesiis in die Parasceves Sacerdos et omnis populus sub una tantum specie panis communicant, non sub specie Vini, ut cum is dies repræsentat

mortem Christi in qua sanguis ejus pretiosus pro nostra salute effusus est et separatus a corpore, separatim illo die sub altera solum specie communicarent omnes sive Sacerdos sive populus; qui mos per universam Ecclesiam nunquam fuisset admixtus, nisi sub altera tantum specie integer Christus contineretur, atq; nisi sub altera Sacramentum populis ministrari posset.

De Missa Privatæ.

Per Missas autem privatas multos abusus introductos esse dicitis, quas velut Atlantem quendam Papatum sustinuisse, indulgentias invexisse, orbem expillasse, utpote quæ ad quaestum pateant, monachorum turbas coacervasse, Verbum Dei exterminasse asseritis, atq; ideo Germanos Principes Synaxim veteri more reduxisse, quam lingua vernacula facere, ritu satis decore atque decenti commemoratis; privatas vero Missas apud vos in totum abolitas esse, quæ tot pepererunt abusus et foetus malignos. Qua de re nobiscum diu multumq; cogitantes, consideramus imprimis nihil unquam in Ecclesia sua Christum ordinasse quo malignus serpens aliquando non sit abusus, neque tamen propterea rejiciendum est quicquid sancte est ordinatum, alioqui Sacramenta omnia antiquanda essent; quin magis reputavimus longe satius esse abusus omnes in totum removere, quæ vero Sancte et pie introducta sunt in Ecclesiam, illa ipsa stabilia manere.

Nam si ideo Missæ privatæ abolendæ sunt in totum, quia de illis Thomas Aquinas, Gabriel, atque alii Doctrinas ut dicitis impias induxerunt, viz. Missas ex opere operato gratiam mereri, et tollere peccata vivorum et mortuorum, et applicari posse alienum opus ad alterum, Quicquid sit, quod illi asserunt, hoc de omni Missa asserunt, non de privata duntaxat; Qua propter si ad tollendas illas opiniones qualescunque Missa privata esset abroganda, eadem ratione abroganda esset Synaxis et Missa publica, quam vos ipsi retinetis nec censetis abolendam, quicquid de ea alii opinentur. Missa vero privata, velut privata quædam est Communio et Synaxis, quæ si recte atque ut decet fiat, quicumque fideles illi interesse decreverint, si pœnitentes convenerint contriti de peccatis, Deiq; implorent misericordiam cum filio prodigo dicentes, Pater peccavi in Cœlum et coram te, haud dubie quin ipsi Spiritualiter cum Sacerdote communicant, offerentes se et animas suas, hostias vivas et acceptabiles Deo, tametsi pauci fuerint, atq; a corporali Sacramenti sumptione abstinnuerint: ac per hoc Missa privata Ecclesiæ adeo non obest, ut non parum et ad vitam corrigendam, et ad fidem in Christum corroborandam prodesse videatur; quippe Christiani per hoc peccatores se agnoscent quotidie delinquentes, quotidie veniam postulant, quotidie per peccatum in saebroso vitæ hujus cursu cadentes, quotidie pœnitentes resurgunt, et velut alacriores redditi, devicto sæpius hoste, fiunt ad pugnam audaciores.

Porro statim in exordio omnis Missæ privatæ publica est peccatorum omnium generalis Confessio, venia postulatur a Deo, absolutio impartitur a Sacerdote secundum Dei Verbum, quemadmodum in Missa publica.

Et si in Missa publica et quantumcumq; solenni nemo adsit alius præter Sacerdotem qui Communicare velit in esu Sacramenti, quid quæso differet Missa publica a privata? An Sacerdos in solenni die populo ad Sacra conveniente, si nemo alius communicare velit, abstinet a Missa publica? atque inter Græcos ipsos, ubi singulis dominicis diebus fit una Missa publica uti asseritis, raro admodum communicat in esu Sacramenti quisquam è populo, uti a fide dignis accepimus, qui ipsi Græcorum Sacris inter fuerunt.

Quod vero Epiphanium citatis qui singulis septimanis ter celebratam Synaxim in Asia asserit, eumq; morem ab Apostolis inductum, cum jam tantum iu

Græcia singulis Dominicis fiat populi conventus ad Sacra, si mutari mos potuit ab Apostolis inductus, ut rarius quam statuerunt Apostoli populus congregaretur, cur non etiam mutari potuit ut sæpius conveniret, quando per hoc celebrior fit mortis Christi memoria, id quod in Missa fit etiam privata.

Jam vero si Sacramentum hoc a fidelibus exerceri Christus in mortis suæ memoriam præcepit, inquiens, Hoc facite in meam commemorationem, ne mors ejus raro admodum commemorata in oblivionem transiret, quo crebrius, quo frequentius, memoria ejus in Sacramento repetitur, eo mandatum ejus servatur magis: Etenim sicut raro admodum memorata oblivioni sunt obnoxia, ita crebro frequentata radices in mente agunt altius, ne obliterari unquam possint; itaq; ut mors Christi crebra memoria illustretur, Missa etiam privata non parum confert.

Certe Paulus Apostolus singulas domos privatas, ubi credentium numerus aliquis erat, Ecclesias vocat, membra Majoris Ecclesiæ, civitatis illius in qua essent, sicut majores ipsas civitates Ecclesias, membra Catholicæ et universalis Ecclesiæ appellat, scribens ad Corinthios; at que Ecclesiæ arcenda est a Communionem Corporis Domini? Christus etiam ipse instituendo Sacramentum hoc Corporis et Sanguinis sui, inquit, Hoc, quotiescunq; facitis, facite in meam commemorationem; nec tempus nec locum ullum cohibuit, quo fieri id non posset, quoniam modo igitur arcebimus quenquam a Missis privatis? Et ad dies festos publicamq; Synaxim eum relegabimus? Cujus arbitrio Christus liberum reliquit, quando et ubi id vellet decenter exequi, dum inquit quotiescunq; nam si certa tempora servanda essent, non indefinite locutus fuisset Christus, ipsum Dei Verbum, ipsa sapientia Patris.

Jam vero ab initio nascentis Ecclesiæ per singulas domos ubi erant fideles fiebat communio, atq; id quotidie, teste Luca in Apostolorum Actis, ubi ait, Quotidie quoq; perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem; quem locum etiam de Communionem veteres interpretes intelligunt, et tamen singulis diebus non agebant publice dies festos, sed privatim per domos communicabant: Etsi terrenorum regum atq; principum ministri pleriq; omnes nullum diem transigere cupiunt, quo non fruatur vel solo aspectu sui Domini, tametsi propior congressus non contingat, quis fidelis Christianus non omnibus optabit votis, ut quando in hac vita Christum Regem Regum, et Dominum Dominantium, in Majestate gloriæ regnantem cernere mortales oculi non possunt, saltem per fidem in Sacramento Corporis Domini, quod ille fidelibus in memoriam sui frequentandam reliquit, interim quotidie Regem gloriæ videat?

Quod vero Chrysostomus Sacerdotem ad altare stare, et alios ad Communionem accersere, alios arcere scribit, enarrat morem publicæ Communionis, qui in initio nascentis Ecclesiæ crebrius quam nunc fit frequentabatur; qui mos nunc in Paschate, quando ubiq; communicat populos, apud omnes servatur Ecclesias: Cæterum ille ipse expostulat cum fidelibus sui temporis, quod rarius communicent, quam vel oporteret, vel vetus mos erat; cæterum nusquam is privatas Missas vetuit.

At Canon Nicenus Diaconis in Communionem publica suum locum designat post Presbyteros; cæterum nec is Canon, nec ullus alius Missas privatas abrogat.

Sacramentum autem Eucharistiæ Sacrificium non esse arbitramini, quod unum Sacrificium sit propitiatorum mors Christi, et cum is ultra non moritur, qui semel tantum pro nobis oblatus est, nullum restat ultra Sacrificium, nisi cultus Spiritualis, hoc est, justitia fidei et fructus fidei. Quid sibi velit justitia quæ ex fide est scimus, quippe quam Paulus opponit

Justitiæ quæ est ex lege: Cæterum qui sunt fructus fidei, nobis ex Scripturis non satis liquet, ipsam fidem sicut charitatem, et multas alias virtutes scimus esse fructus Spiritus. Verum enimvero non satis miramur, cur quispiam ægre ferat Missam Sacrificium vocari, quando omnis vetustas et Græcorum et Latinorum sic eam appellare consuevit, quum ibi fiat consecratio Corporis et Sanguinis Domini in memoriam mortis ejus, qui, ut inquit Paulus, pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet ad dextram Dei, quia enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos; itaq; si Christus et Sacerdos esset, et Sacrificium, et hostia, ubicunq; est Christus, ibi est hostia nostra, ibi est sacrificium nostrum; at si in Sacramento altaris est verum Corpus Christi, et verus Sanguis Christi, quo pacto manente veritate Corporis et Sanguinis Domini, non est ibi Sacrificium nostrum?

Porro quia in Missa est Christus Sacrificium nostrum, qui ipse ultra non moritur, ibiq; cum ipso capite nostro, nos illius Corpus et membra nosmet ipsos Deo hostias vivas offerimus, Græci id totum ἀναμικτρον θύσιας, id est, Sacrificium incruentum vocant: ita veteres omnes intrepide Missam Sacrificium vocarunt, quod ibi sit Christus Sacrificium nostrum in Sacramento.

Sic Basilus, sic Chrysostomus, sic Hieronymus, sic Augustinus eam appellare non dubitavit; Quocirca quid vetat Missam, in qua consecratur Panis in Corpus Christi, et Vinum in Sanguinem ejus, qui vere est Sacrificium nostrum, et hoc fieri in memoriam sui jussit, vocari Sacrificium: alioqui si id negabimus, non parum verendum est, ne cum Sacramentariis quos nunc vocant, qui veritatem Corporis et Sanguinis in Sacramento negant, et cum Anabaptistis consentire videamur, a qua suspicione sicut in animo nostro nos profitemur longe abesse, ita quoq; cupimus calumniantibus adversariis omnem obtrectandi ansam auferri: Atqui cum in Missa tum Sacerdos, tum populos contritus de peccatis se, ut hortatur Paulus, hostiam vivam, sanctam atq; Deo placentem exhibeat, laudes quas Deo canat et in gratiarum actione versetur, quis dubitare potest, ea quoq; ratione, Missam jure Sacrificium nominari, cum Propheta appellat Sacrificium laudis, et Paulus omnes hortetur, ut se hostias vivas exhibeant, id quod fit in Missa. Malachias etiam Propheta inquit, Ad ortu solis usq; ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco Sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus exercituum. At quæ alia oblatio munda in omni loco inter gentes, nisi solus Christus aut quod aliud Sacrificium Christianorum, nisi Missa, ubi Commemoratio mortis Christi agitur? Nam aut aliquod inter gentes Christianorum oportet esse Sacrificium, aut mentitus est Propheta: quemnam quæso est oblatio munda, nisi solus Christus hostia nostra, qui in Sacramento altaris est sub Panis et Vini speciebus? quippe quantumcumq; nos ipsi nos Deo offeramus, hostiæ mundæ non meremur nomen, quorum omnis justitia velut pannus est menstruæ: Itaq; constat Missam Sacrificium vocari ex Verbo Dei per Malachiam enunciato, quod cum ita sit, cur Missæ invidemus nomen Sacrificii, quod Propheta prædixit, et in qua Christus in Sacramento præsens est ipse mundi Sacrificium?

De Conjugio Sacerdotum.

Cælibatum Sacerdotum contra Scripturam, contra leges naturæ, contra honestatem, per pontificem Romanum asseritis introductum, cum Scriptura Sacerdotibus, sicut cæteris hominibus, conjugium permittat, nec possint naturam suam mutare, nec absq; singulari dono cælibes vivere: nam non omnes capiunt

verbum hoc, et Paulus inquit, propter fornicationem unasquisq; Uxorem suam habet.

Hic primum ordiri juvat, ut locum illum Evangelii de tribus Eunuchorum generibus consideremus, quandoquidem Christus alios a natura Eunuchos esse asserit, alios per vim facta, quorum neutrum genus continentiae virtute splendet; quoniam alteros ad generandum natura, alteros violentia reddidit inutiles. Tertium vero genus eorum est, qui quamquam terrena generatione uti possunt, malunt continere, et se castrare propter Regnum Cœlorum; de quo genere Christus statim infert, qui potest capere, capiat, id quod nec de primo, nec de secundo Eunuchorum genere intelligi potest, quibus continentiae palma negata est, cum descendere in certamen nequeunt: tertium vero genus eorum est, qui continentiae student, et a licitis nuptiis abstinere malunt propter Regnum Cœlorum, quo Christum liberius atq; expeditius sequantur, ne terrenis nuptiis implicati, cogitare cogantur, ut inquit Paulus, quæ sunt mundi; ad quod genus Christus virginitatis autor homines sapientissime invitatur, inquiens, Qui potest capere, capiat: per hoc quod inquit, capiat, homines adhortans ad capescendum certamen ut palmam arripiant, nempe Regnum Cœlorum, ad quod neminem hortaretur; si nemo carnem posset vincere; per hoc vero quod ait, qui potest capere, posse capi palmam indicans; alioqui si impossibile esset carnem superare, quorsum attineret dicere, Qui potest, si nemo id posset.

Præterea per ea verba Qui potest capere, quosdam etiam esse declarat, qui non facile possunt, nam nisi alii non facile possent capere, cur secerneret eos qui possunt; itaq; considerandas animi vires admonet, priusquam certamen aggrediare, ne temere arripere certamine turpiter succumbas: Nec dixisset quosdam esse, qui se castraverunt propter Regnum Cœlorum, si caro easet insuperabilis, et nemo se castrare posset. Nec dubitandum est quin is qui hortatur ad subeundum certamen, gratiam suam sine qua nihil possent, his non defuturam demonstrat, qui nomina sua in militiam ei dederunt, quorum ille ipse dux futurus est, qui non modo in periculis suos milites invocatus nunquam deserit, sed stat ante januam et pulsatur, paratus semper ad succurrendum, si quis ei aperiat: Nam Paulus tentationes superari posse nos admonet, modo Dei auxilium imploremus inquiens, Tentatio vos non apprehendit nisi humana, fidelis autem Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere. Quamobrem his qui continentiam semel profitentur, et eam postea turpiter deserunt, etiam atq; etiam considerandum est, ne nomen Dei blasphemare videantur, Christum accusantes deserti auxilii, cum sint ipsi desertores militiæ, et primo statim congressu terga dantes hosti: itaq; quod Paulus liberum cuiq; facit, ut propter fornicationem Uxorem suam habeat, id de his intelligi, qui continentiam non sunt professi, Paulus ipse nos docet, inquiens, de viduis adolescentioribus, quæ cum luxuriatæ fuerunt in Christo nubere volunt, habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt. Augustinus Pauli Doctrinam secutus Psal. lxxxiii. inquit, alius ex Dei munere majus aliquid vovit, statuit, nec nuptias pati, qui non damnaretur si duxisset Uxorem; post votum quod Deo promisit si duxerit damnabitur: sic virgo quæ si nuberet non peccaret, Sanctimonialis si nupsit Christi adultera reputabitur, respexit enim retro de loco quo accesserat, exemplo Uxoris Loth, et sicut canis reversus ad vomitum reputatur.

Itidem Augustinus, Psal. lxxv. ample asserit votum semel emissum servandum esse. Hieronymus etiam adversus Jovinianum inquit, virgo quæ se Deo dicavit, si nubat, damnationem habet; atq; alio loco

adversus eundem, Virgines tuæ quas prudentissimo consilio (quod nemo unquam legerat, nec audierat de Apostolo) docuisti, melius esse nubere quam uri, occultos adulteros in apertos verterunt maritos; non suavit hoc Apostolus, non Electionis vix Virgilianum consilium est, conjugium vocat, hoc præterit nomine culpam. Verbum ipsum Dei palam adversatur ubique ne rumpantur vota. Propheta inquit, vovete et reddite Domino Deo Vestro; in Deuteronomio quoq; scribitur, cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, et si moratus, fueris, reputabitur tibi in peccatum; si nolueris polliceri absq; peccato eris, quod autem egressum est de labiis tuis, observabis et facies, sicut promisisti Domino Deo tuo et propria voluntate et ore locutus es. Ecclesiastes etiam inquit, si quid vovisti ne moreris reddere, sed quodcumq; voveris redde: Et in Numerorum libro scribitur, si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciat irritum Verbum suum, sed omne quod promisit implebit. Quocirca Ecclesia a principio sicut conjugatos Sacerdotes et Episcopos, qui sine crimine essent unius Uxoris viri, propter necessitatem admisit, cum tot alii quot possent ad edocendum orbem sufficere tunc non reperirent idonei, et tamen Paulus ipse Timotheum cælibem elegit; ita quoq; si quis ad Sacerdotium cælebs accersitur, postea Uxorem duxerit, semper a Sacerdotio deponetur, secundum Canonem Neocesariensis Concilii, quod fuit ante Nicenum. Similiter in Calcedonensi Concilio, in cujus primo capite priora Concilia confirmantur, statuitur ut Diaconissa, si se nuptiis tradat, maneat sub Anathemate, et Virgo Deo dicata et Monachus junctes se nuptiis, maneat excommunicati.

Hoc quoq; observandum est, quod in Canonibus Apostolorum habetur, tantummodo Lectores cantoresq; non conjugatos postea Uxores ducere, cæteris vero in clerum admissis postea Uxorem ducere nunquam licuit.

Qui vero conjugati ad Sacerdotium admissi erant, Uxores suas prætextu Religionis abjicere nequaquam poterant, ut docet Canon Apostolicus; neque in Niceno Concilio proponeretur de Presbyterorum jam ductis Uxoribus abjiciendis, restitit Paphnutius ne legitime Uxores pellerentur, cujus sententiam, cum Canone Apostolorum de non abjiciendis Uxoribus concordantem, omnes sunt secuti.